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   توسعه مکانیزاسیون از جمله عوامل مهم و کلیدى در نیل به توسعه پایدار در صنایع 
کشاورزى و زیر بخش هاى آن محسوب مى گردد. ازدیرباز مکانیزاسیون کشاورزي به عنوان 
یک رویکرد اساسى در تولید محصولات کشاورزي مطرح بوده واهدافى نظیر انجام به موقع 
عملیات کشاورزي، کاهش هزینه هاي تولید، کاهش سختى کار، مدیریت مصرف نهاده هاي 
کشاورزي، ایجاد جذابیت در فعالیت هاي کشاورزي و ارتقاء کمى و کیفى تولیدرا دنبال نموده 
و موجبات اقتصادي نمودن تولید انبوه محصولات کشاورزي را فراهم ساخته است. 
مکانیزاسیون به شرط رعایت اصول توسعه پایدار، عامل اصلى تحرك و رشد مداوم سطوح 
کمى و کیفى تولید به شمار مى آید. آبزى پرورى نیز به عنوان یکى از زمینه هاى نسبتاً نوین هاى نسبتاً نوین 
در صنایع مرتبط با کشاورزى، از این قاعده مستثنى نیست. در یک دهه اخیر با افزایش تعداد 
متقاضیان تکثیر و پرورش آبزیان در کشور از یک طرف و ورود فن آورى ها، ماشین آلات و 
تجهیزات مختلف از کشورهاى پیشرو و افزایش سطح دانش، تجربه و مهارت بهره برداران از 
طرف دیگر، موجب شده راندمان تولید به خصوص در بخش پرورش میگو افزایش 
چشمگیرى یابد. افزایش راندمان تولید بدون افزایش فاحش هزینه ها بدون استفاده از 
مکانیزاسیون امکان پذیر نخواهد بود. هرچند که در سال هاى اخیر شاهد فعالیت هایى در این 
زمینه از سوى بخش خصوصى بوده ایم، اما انسجام بخشیدن به فعالیت ها در چارچوب یک ها در چارچوب یک 
برنامه ملى مدون، سبب جلوگیرى از اتلاف سرمایه و هدر رفتن زمان و مانع از روى آوردن 
آبزى پروران به روش هاى غیر کارشناسى در بحث افزایش تولید خواهد بود.  با این حال 
مبانى مکانیزاسیون در صنعت آبزى پرورى و پرورش میگو هنوز آنچنان که باید و شاید مورد 
توجه قرار نگرفته است. در این نشریه ترویجى، کلیاتى از مبحث مکانیزاسیون، مفاهیم، 
شاخص ها و مزایاى  آبزى پرورى مکانیزه، فن آورى هاى نوین، ادوات و تجهیزات مورد 
استفاده در مزارع پرورش میگو  ارایه گردیده که امید است مورد استفاده آبزى پروران و 

فعالان این عرصه قرار گیرد. فعالان این عرصه قرار گیرد. 

مقدمه 



مفهوم مکانیزاسیون در آبزى پرورى  
    به استفاده از هرگونه فن آورى که منجر به افزایش بهره ورى در بخش هاى تولیدى 
مى گردد مکانیزاسیون گفته مى شود و در تعریفى عام تر فرآیند ایجاد تغییرات کمى و 
کیفى در واحدهاى تولید آبزیان با استفاده از ادوات، تجهیزات و فن آورى هاى نوین و 
پیشرفته در راستاى ارتقاء سطح بهره ورى را مکانیزاسیون در صنعت آبزى پرورى 

گویند(شکل 1). 
 نخستین فعالیت هاى آبزى پرورى قابل مکانیزاسیون، شامل فعالیت هایى هستند که نیاز  نخستین فعالیت هاى آبزى پرورى قابل مکانیزاسیون، شامل فعالیت هایى هستند که نیاز 
به مدیریت دقیق همچون ثبت پارامترهاى فیزیک و شیمیایى آب و راه اندازى به موقع 
دستگاه هاى هواده و یا صرف انرژى زیاد همانند برداشت محصول و عملیات پس از صید 
یا توزیع غذا در استخر  داشته باشند که همگى این فعالیتها در زمره مکانیزاسیون درآبزى 

پرورى به شمار مى روند. 

سطح مکانیزاسیون: به توزیع سرانه " توان مصرفى" در سطح زیر کشت (مجموع کل 
مساحت عرصه اى که کار تولید در آن انجام مى شود ) طى یک دوره پرورش گفته شده 

و معمولا بر اساس اسب بخار در هکتار بیان مى گردد. 

مهم ترین شاخص هاى کاربردى در مکانیزاسیون مزارع پرورش میگو 
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شکل1 - بکارگیرى مکانیزاسیون در مزارع پرورش میگو 



درجه مکانیزاسیون: درجه مکانیزاسیون عبارت است از مقدار عملیات مکانیزه انجام 
شده به کل عملیات مکانیزه و یا به عبارت دیگر، نسبت سطح عملیات مکانیزه انجام شده 
به کل سطح عملیات مورد نیاز مى باشد و بر حسب درصد و به تفکیک نوع عملیات و نوع 

محصول بیان مى گردد. 
ظرفیت مکانیزاسیون: مقدار انرژى مکانیکى مصرف شده در واحد سطح استخر بر 
اساس زمان را ظرفیت مکانیزاسیون مى گویند. واحد این شاخص انرـژى بر واحدـ سطح  

مى باشد و معمولا به صورت اسب بخار ساعت بر هکتار بیان مى شود. 
ضریب کشت :نسبت سطح زیرکشت سالیاـنهـ به کلـ سطح مزرعهـ را ضریبـ کشتـ  نسبت سطح زیرکشت سالیاـنهـ به کلـ سطح مزرعهـ را ضریبـ کشتـ  

مى گویند. 

مهم ترین شاخص هاي بهره  وري در مکانیزاسیون مزارع پرورش میگو 
عبارتند از: 

1) مدیریت مصرف نهاده ها به درستی انجام می شود. 
مثلا اگر با یک آهک پاشی خوب به مبارزه با بیمارى ها بپردازید میزان مصرف آهک را  

می توان مدیریت کرد. 
2) انجام به موقع عملیات و اقدامات را مقدور می کند. ) انجام به موقع عملیات و اقدامات را مقدور می کند. 

بطور مثال شما می خواهید میگو هاى استخررابرداشت کنید واداره شیلات اعلام کرده که 
بیمارى لکه سفید ظهور کرده است و اگرتجهیزات مناسب و اصول ایمنى زیستى در مزارع 
رعایت نشده باشدتا به موقع برداشت کنیدیا از ورود بیمارى جلوگیرى کنید، باعث تلفات 

سنگین در مزارع مى گردد. 
3) هزینه تولید را کاهش می دهد. 

به طور مثال در مزارع پرورش میگو اگر بخواهیم با دست غذادهى را انجام بدهیم، هزینه به طور مثال در مزارع پرورش میگو اگر بخواهیم با دست غذادهى را انجام بدهیم، هزینه 
تولید خیلی بالا می رود، ولی وقتی با دستگاه غذا پاش این کار انجام می شود،هم هزینه 

پایین می آید و هم کارگر به علت سختى کار پیر و فرسوده نمى شود. 
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اهداف بکارگیرى مکانیزاسیون در آبزى پرورى 
    مهم ترین اهداف مکانیزاسیون در آبزى پرورى کاهش سهم هزینه هاى تولید و ارتقاء 
سودآورى،کاهش ریسک تولید، رعایت بهداشت و پیشگیرى از بیمارى ها و رعایت جنبه
 هاى زیست محیطى در تولید است که مجموع این عوامل با افزایش میزان سودآورى، 
تـ به  کاهش درصد تلفات و بهبود کیفیت پساب خروجى مزارع همراه بوـده که در نهایـ
 بهره ورى منجر مى شود. هموــاره مکانیزاسیوــن در دو مبحث فنىـ و اقتصاـدى مطرح  
مى گردد، در بعد فنى آن، مسائل مربوط به ماشینى کردن و در بعد اقتصادى، مدیریت مى گردد، در بعد فنى آن، مسائل مربوط به ماشینى کردن و در بعد اقتصادى، مدیریت 
مناسب براى افزایش درآمد و کاهش هزینه ها مد نظر قرار مى گیرد. مکانیزاسیون توانسته 
است با کاهش نیروى کارگرى و انجام به موقع عملیات، کاهش چشمگیرى در هزینه ها و 
افزایش درآمد داشته باشد که بهره ورى و ظرفیت بالاى ماشین در رسیدن به این هدف 
نقش عمده  اى داشته است. اصولاً مکانیزاسیون به دنبال آن است که با افزایش میزان کمى 
سرمایه گذارى باعث افزایش میزان بیشترى در درآمد شود و باید بخاطر سپرد که 
بزرگترین عامل پذیرش اجتماعى یک ایده جدید و یا ماشین جدید مقدار هزینه آن و اثر 

آن بر درآمد است.  آن بر درآمد است.  

مهم ترین رویکردهاى مدیران مزارع پرورش میگو درخصوص مکانیزاسیون 

مدیریت زمان:  
  برخى از فعالیت ها در آبزى پرورى، محدود به رعایت تقویم زمانى است. از جمله این 
فعالیت ها مى توان به آماده سازى استخرهاى پرورش و عملیات برداشت اشاره نمود. در 
مزارع پرورش میگو که داراى سطح زیر کشت بالا مى باشند، انجام این عملیات (و یا بخش 
هایى از آن) به صورت دستى و غیر مکانیزه، مستلزم صرف زمان بالایى است در حالى که  
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اجراى آنها به شیوه مکانیزه در زمان کمتر، با دقت بالاتر و صرف انرژى پائین تر به راحتى 
قابل انجام مى باشد (شکل 2). 

صرفه جویى در میزان انرژى:  
   در این زمینه مى توان از صرفه جویى در مصرف انرژى (کاهش سختى کار) و نیز کاهش جویى در مصرف انرژى (کاهش سختى کار) و نیز کاهش 
تعداد پرسنل در انجام فعالیتهاى مختلف یاد کرد. یکى از مصادیق قابل ذکر در این 
خصوص در آبزى پرورى و به ویژه فعالیت پرورش میگو، انجام غذادهى است. به طور 
معمول، میزان غذادهى به استخرهاى پرورش میگو متناسب با افزایش توده زنده موجود 
در هر استخر افزایش مى یابد. این مقدار، از اواسط تا انتهاى دوره پرورش، بسته به تراکم 
ذخیره سازى، ممکن است بعضاً حتى به روزانه 200 کیلوگرم نیز بالغ گردد. طبعاً توزیع 
متناسب و همگن این حجم از خوراك توسط پرسنل مربوطه مستلزم صرف انرژى بالایى 
است. این در حالى است که با استفاده از دستگاه هاى غذاپاش اتوماتیک، در انرژىِ هاى غذاپاش اتوماتیک، در انرژىِ 
بکارگرفته شده در این زمینه، صرفه جویى قابل ملاحظه اى صورت مى گیرد (شکل 3). 
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شکل 2-  آهک پاشى مزارع پرورش میگو به دو روش دستى (سمت راست) و مکانیکى (سمت چپ) 

شکل 3-  غذادهى مزارع پرورش میگو به دو روش دستى (سمت راست) و مکانیکى (سمت چپ) 



افزایش بهره ورى در منابع و سطح زیرکشت: 
   یکى از مهم ترین اهداف مکانیزاسیون در آبزى پرورى، افزایش تولید با تکیه بر توسعه 
عمودى(افزایش تولید در واحد سطح) تعریف شده است. در این رویکرد، ارتقاء 
مکانیزاسیون با بهبود محیط پرورش، کاهش مشکلات کیفى آب و بستر (ناشى از تراکم 
میگو و آبزیان پرورشى) را در پى داشته و از این طریق متراکم سازى استخرهاى پرورشى 
را با هدف آبزى پرورى پایدار در کنار افزایش سود به دنبال خواهد داشت (شکل 4). 

    

افزایش کیفیت محصول: 
   از جمله مشکلاتى که معمولاً در مرحله برداشت میگو به شیوه سنتى و رایج، بر کیفیت ز جمله مشکلاتى که معمولاً در مرحله برداشت میگو به شیوه سنتى و رایج، بر کیفیت 
محصول، به شکل قابل ملاحظه اى تأثیرگذار است، ناشى از دستکارى ها و جابجایى ها در 
خلال صید و انتقال محصول صید شده از محل خروجى تا جعبه گذارى و ... مى باشد. 
ادوات نامناسب، محل نامطلوب در نظرگرفته شده جهت انتقال و نگهدارى بر روى دیواره 
استخر، مدت زمان انباشت محصول در تور کیسه اى صید و ... همگى در طول این روند 
خطر افت کیفى محصول را افزایش مى دهند. این در حالى است که استفاده از پمپ 
برداشت در سالهاى اخیر، بخش زیادى از مشکلات در این مرحله را برطرف نموده و امکان 

انتقال محصول با کیفیت بالاتر به مراکز فرآورى را میسرّ ساخته است (شکل 5). انتقال محصول با کیفیت بالاتر به مراکز فرآورى را میسرّ ساخته است (شکل 5). 
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شکل 4-  مزارع پرورش میگو با حداقل (سمت راست) و حداکثر (سمت چپ) سطح مکانیزاسیون 
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شکل 5- برداشت میگو به روش دستى (سمت راست) و پمپ برداشت (سمت چپ) 

شکل 6- هواده (سمت راست) و غذاپاش (سمت چپ) اتوماتیک نصب شده در استخر پرورش میگو 

بهبود شرایط آب و بستر در استخرهاى پرورش: 
   از جمله مصادیق شاخص مکانیزاسیون در این زمینه مى توان به دستگاه هاى هواده و 
غذاپاش اتوماتیک اشاره نمود. این ادوات با بهبود شرایط آب و بستر استخر با هدف فراهم 
نمودن محیط مناسب زندگى براى میگوى پرورشى، مدیریت مناسب بر شاخص هاى 

کیفى آب و بستر استخر پرورش را تسهیل نموده اند ( شکل 6). 

کاهش هزینه هاى تولید: 
   در این زمینه مى توان بهـ بکارگیرـى دستگاـه هاى غذاپاـش اتوماتیک اشاـره نموـد. هاى غذاپاـش اتوماتیک اشاـره نموـد. 
غذا عمده ترین بخش هزینه اى در پرورش میگو را تشکیل مى دهد. از این رو، استفاده از 
غذاپاش اتوماتیک، به منظور افزایش تعداد وعده غذا دهى با مقادیر کم، سبب مدیریت 
مطلوب غذا دهى، جلوگیرى از تجمع مواد دفعى و پسماندهاى غذا در بستر و کاهش 
هزینه هاى تولید خواهد گردید. به علاوه احتمال بروز مخاطرات زیست محیطى و انواع 
استرس (عامل اصلى در بروز بیمارى هاى خطرناك) در طول دوره پرورش نیز کاهش 

خواهد یافت. 



مستندسازى و ثبت پارامترهاى تولید :
   با توجه به گرایش صنعت پرورش میگو به سمت متراکم سازى در کشور، لازم است    با توجه به گرایش صنعت پرورش میگو به سمت متراکم سازى در کشور، لازم است 
همزمان اصول مدیریت بهینه پرورش، استانداردسازى و مستندسازى عملیات در مزارع و 
در سطح کلان تردر مجتمع هاى پرورش میگو اجرا گردد تا ضمن رعایت ضوابط زیست 
محیطى در روند توسعه پایدار آبزى پرورى، از حداکثر ظرفیت تولیدى در این مزارع 
استفاده شود. طبق تعریف عام مکانیزاسیون،  بکارگیرى هرگونه فن آورى که منجر به 
افزایش بهره ورى و ارتقاء کارایى در مدیریت تولید گردد  را مى توان مشمول مکانیزاسیون 
قلمداد نمود. به این ترتیب استفاده از دستگاه هاى ثبت پارامترهاى فیزیک و شیمیایى در 
مدیریت استخرهاى پرورش نیز در زمره مکانیزاسیون قرار گرفته و نقش بسیار قابل مدیریت استخرهاى پرورش نیز در زمره مکانیزاسیون قرار گرفته و نقش بسیار قابل 
ملاحظه اى ایفا مى نماید به طوریکه در سال هاى اخیر، استفاده از این تجهیزات، شیوه و 

نگرش مدیریتى در این مزارع را به نحو چشمگیرى تغییر داده است (شکل 7).  

  

شکل 7- نظارت بر کیفیت آب در مزارع پرورش میگو 
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آثار مکانیزاسیون 
اصولاً مهم ترین آثار مکانیزاسیون در دو زمینه طبقه بندى مى شوند: 

1) آثار اقتصادى: افزایش بهره ورى، کاهش هزینه تولید، افزایش سودآورى و ... در این 
خصوص مى توان به مواردى همچون کاهش هزینه هاى تولید به واسطه بکارگیرى 
دستگاه هاى غذاپاش اتوماتیک، افزایش کیفیت محصول با استفاده از پمپ صید و ... اشاره 

نمود. 
2) آثار زیست محیطى: کاهش مخاطرات زیست محیطى ناشى از تخلیه پساب، بهبود محیطى ناشى از تخلیه پساب، بهبود 
شرایط محیطى در سطح زیر کشت و ... بهبود مدیریت تولید در آبزى پرورى با استفاده از 

مبانى و روش هاى مدیریت بهینه آبزى پرورى و مکانیزاسیون اتفاق خواهد افتاد . 

  

دفع خطر شکارچیان: 
   در موارد بروز بیمارى هاى خطرناك در مزارع پرورش میگو ( نظیر لکه سفید ویروسى) 
تجمع پرندگان دریایى بر فراز استخرهاى آلوده، از جمله راه هاى انتشار بیمارى در مزرعه 
و مجتمع هاى پرورش میگو محسوب مى گردد. لذا استفاده از توپ هاى صوتى، در این 
زمینه، از راهکارهاى مناسب جهت کاهش این مخاطره شناخته مى شود (شکل 8). 

شکل 8- تصویر توپ صوتى مورد استفاده در مزارع پرورش میگو و سایر آبزیان 



جدول 1: مهم ترین موارد قابل مکانیزاسیون در آبزى پرورى 

مهم ترین مصادیق مکانیزاسیون در آبزى پرورى 

1

2

3

4

5

6

7

8

9
10
11
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نمونه مصادیق مکانیزاسیون در آبزى پرورى 

جاروب استخرى هواده پارویى 

ازن ژنراتور غذاپاش اتوماتیک 
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توصیه ترویجى 
    مدیریت مزارع پرورش میگو طى دو دهه اخیر شاهد تغییرات چشمگیرى بوده است. 
ىـ در   اینـ تغییرـات در جهتـ  اصوـل مدیریتـ بهینهـ پرـورش  با رویکرد اکوسیستمـ
آبزى پرورى و بهره ورى از منابع، نهاده ها و سطح زیرکشت، جز به مدد مکانیزاسیون در آبزى پرورى و بهره ورى از منابع، نهاده ها و سطح زیرکشت، جز به مدد مکانیزاسیون در 
کنار اجراى اصلاحات ساختارى در زیرساخت ها میسرّنخواهد بود و لازم است مدیران و 
دست اندرکاران دربخش آبزى پرورى، با آگاهى و شناخت بیشتر نسبت به مبانى 
مکانیزاسیون، از مزایاى ارتقاء شاخص هاى آن در مزارع پرورش میگو و سایر آبزیان منتفع 
گردند و ضمن تولید محصول داراى کیفیت مطلوب، هزینه هاى تولید را کاهش و حاشیه 

سود فعالیت خود را افزایش دهند. 

  


